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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2021 

 

Căn cứ vào công văn số 1693/KH-GDĐT-CTTT ngày 09 tháng 6 năm 2021 của Sở 

Giáo Dục và Đào Tạo TP.HCM – Phòng Công tác Chính trị tư tưởng về việc Triển khai 

thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2021; 

Căn cứ vào kế hoạch năm học 2020 – 2021 của Trường THPT Nguyễn Văn Tăng; 

Trường THPT Nguyễn Văn Tăng ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Tháng 

hành động phòng, chống ma túy năm 2021 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

- Tháng hành động là một chiến dịch truyền thông phòng, chống ma túy, tạo sự 

chuyển biến tích cực và sâu sắc về nhận thức và hành động; nâng cao vai trò trách nhiệm 

của cấp ủy, BGH, CB-GV-NV và học sinh nhà trường trong công tác phòng, chống ma 

túy. (PCMT) 

- Triển khai có hiệu quả các nội dung trong việc PCMT; Tăng cường công tác lãnh 

đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ công tác PCMT; huy 

động toàn thể HĐSP nhà trường tích cực và nhiệt tình tham gia các hoạt động PCMT 

trong nhà trường. Các hoạt động của Tháng hành động cần bảo đảm công tác phòng, 

chống dịch Covid-19. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật PCMT; tập trung đấu tranh 

với các đường dây, ổ nhóm, đối tượng hoạt động về ma túy trong trường học, góp phần 

ổn định chính trị, đảm bảo trật tự an toàn trong nhà trường. 

II. CÁC NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Chủ đề tuyên truyền: “Vì sức khỏe của mọi người, hạnh phúc của mọi nhà – 

Hãy tránh xa ma túy”. 

2. Nội dung 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về PCMT, 

đặc biệt là những điểm mới của Luật PCMT số 73/2021/QH14 ngày 30 tháng 5 năm 

2021. 

- Tuyên truyền giáo dục cho học sinh về kiến thức, kỹ năng phòng ngừa ma túy; 

hậu quả, tác hại của việc sử dụng, sản xuất, mau bán, vận chuyển trái phép chất ma túy. 

Nghiên cứu lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục PCMT vào các hoạt động hè 2021 và 

hoạt động giáo dục trong năm học 2021 – 2022. 

- Tổ chức treo băng rôn, bảng tin truyền thông trực tuyến trên web, trang mạng xã 

hội của nhà trường. 



- Việc triển khai các hoạt ođọng của Tháng hành động PCMT phải đảm bảo an 

toàn, hiệu quả, thiết thực và đặc biệt đảm bảo an toàn trong phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Về phía lãnh đạo nhà trường: 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đến các thành viên trong hội đồng sư phạm nhà 

trường, học sinh nhà trường. 

- Tổ chức triển khai và thực hiện các giải pháp nhằm thực hiện tốt Tháng hành 

động PCMT năm 2021. 

- Thường xuyên kiểm tra giám sát việc thực hiện Tháng hành động PCMT năm 

2021, có sự đánh giá và khen thưởng. 

2. Các bộ phận nhà trường: 

- Thực hiện kế hoạch hoạch triển khai Tháng hành động PCMT năm 2021 của 

Lãnh đạo nhà trường. 

- Các các nhân, tập thể được giao nhiệm vụ theo dõi thực hiện, xây dựng kế hoạch, 

báo cáo kịp thời. 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy 

năm 2021 của trường THPT Nguyễn Văn Tăng. Yêu cầu các tổ chức đoàn thể, các tổ 

chuyên môn, các bộ phận và các cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện. 

 

Nơi nhận:                                                                                                          

- Sở Giáo dục và Đào tạo (Báo cáo);               

- CB,GV,NV trường (thực hiện);                                                   

- Đăng tải trên trang Website; 

- Lưu VT.           

 
 


